Questo può trovare supporto in una suggestione già aristotelica. In un certo senso, dice talvolta Aristotele, si può equiparare il genere alla materia e la differenza specifica alla forma, in quanto il genere sta alla specie come il sostrato indifferenziato e disponibile a più esiti sta all'atto perfezionante e limitante: “Il genere è materia di ciò di cui esso stesso viene predicato

---

premette comunque: “Quaelibet (...) harum positionum multum habet probabilitatis; et si velimus utramque earum intelligere diligenter et pie, inveniemus eas ab invicem non discordare” (*ivi*, dist. XXV, pars I, art. unicus, q. II, co.). Poco più avanti, in maniera abbastanza divertente, dice che una certa opinione sulla generazione del corpo umano è “molto probabile”, per poi concludere che in fondo è completamente errata: “Licet (...) hic modus dicendi multum videatur probabilis attendenti verba Philosophi, obviat tamen ei (...) et sensus et ratio et auctoritas” (*ivi*, dist. XXX, art. III, q. I, co.). Ancor più divertente è un altro passo, dove però ha giocato, per sua stessa ammissione, il fattore del rispetto per l'*auctoritas*: “Ad illud (...) quod obicitur in contrarium de auctoritate Hugonis et Magistri, dicendum quod verbis eorum in hac parte magistri communiter non assentiunt nec ego ipsos bene intelligo; nec tamen affirmo illos falsum dixisse, sed magis intelligo aliam opinionem” (*ivi*, ad I; corsivo mio).

come genere (...) nel senso in cui il genere è un elemento contenuto nella natura di un oggetto<sup>532</sup>”. Ovviamente, però, la teoria di cui sopra conferisce a tale suggestione un carattere di realismo platoneggiante che il dettato di Aristotele, di per sé, non autorizzerebbe affatto. Bonaventura espone così il discorso:

[Alii] dixerunt quod ultra forma speciei specialissimae est forma individualis. Et quod movit hos ponere illud fuit, quod intellexerunt ordinem in formis secundum generationem et naturam esse per eundem modum, per quem ordinatur in genere, ita quod forma generis generalissimi primo advenit materiae; et sic descendendo usque ad speciem. Et adhuc forma illa non constituit individuum, quia non est omnino in actu, sed ultra hanc formam individualis subsequitur, quae est omnino in actu, sicut materia fuit omnino in potentia<sup>533</sup>.

Ma il francescano subito obietta: nell'ente non esiste alcuna forma ultima ulteriore a quella della specie; la forma specifica, finché resta tale, non fa da materia a null'altro, e quindi non è in una forma ulteriore a quella della specie (né in quella forma stessa, la quale per definizione di per sé ne manca) che si può rintracciare la ragione della sua individuazione: “Quomodo forma sit tota et praecipua causa numeralis distinctionis, valde difficile est capere, cum omnis forma creata, quantum est de sua natura, nata sit habere aliam similem”. Basterebbe questo pronunciamento a mostrare quanto critici siano i tentativi di far derivare la teoria bonaventuriana della materia e della pluralità delle forme da un atteggiamento di realismo logico, e addirittura di rintracciare in Bonaventura, sulla base della comune appartenenza francescana, un precursore di Scoto. Talvolta egli sembra, in effetti, riconoscere una certa plausibilità alla tesi della composizione degli universali nell'ente secondo una gerarchia di crescente specificazione; ma, ad ogni modo, tale composizione (come già ben notava, ad esempio, Roberto Zavalloni, che la attribuiva al *Fons vitae* di Avicbron) non ha pressoché nulla a che fare con quella a cui abitualmente il francescano si riferisce come alla composizione [reale] di materia e forma; ed egli stesso si preoccupa talvolta di distinguere con chiarezza i due piani (lo ricordavamo sopra [pp. 209-211], e lo vedremo ancora in seguito [pp. 288-294]). Per citare Zavalloni: